

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr. 106.

00000 Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz: 7-99
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

WOJNA JEST ZBRODNIĄ!

Oświadczenie ministra Sokala na zgromadzeniu Ligi Narodów

Potępienie wojny

w ustach min. Stresemanna

GENEWA, 9 września. (Pat.) — Szwajcarska agencja telegraficzna: Min. Stresemann, mówiąc na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia ligi narodów o polskim projekcie uroczystego oświadczenia, zwracającego się przeciwko wojnie, dał wyraz pogładowi, że takie oświadczenie byłoby wysoce pożyteczne dla ugruntowania w świecie ducha pokoju. Przedstawiciele narodów przez takie oświadczenie raz jeszcze wypowiedzą w uroczystej i wiążącej formie potępienie wojny. Następnie min. Stresemann wypowiedział się w gorących słowach za zastosowaniem w praktyce sądownictwa rozjemczego.

Piękne słowa Brianda na temat idei pokoju

GENEWA, 9 września. (Pat.) — Podczas śniadania wydanego przez dziennikarzy na cześć członków ligi narodów, zabrał głos Briand, który zaznaczył między in.:

„Aby dać możność zatryumfowania idei pokoju pokonano wiele poważnych trudności. Jesteśmy zdecydowani iść dalej tą samą drogą, ponieważ praca dla pokoju wymaga rzetelnego wysiłku. Nie należy — mówi Briand — moim zdaniem zniechęcać narodów, kładąc im zbyt długo czekać na rzeczywistnienie obietnic. Narody garną się do ideału pokoju, jak do słońca dobroczynnego.

Chamberlain i Stresemann przyłączyli się do tych słów Brianda.

„Góra porodziła mysz“ pisze prasa sowiecka

MOSKWA, 9 września. (Pat.) — Radjostacja moskiewska podaje: „Prawda“, komentując wiadomość z Genewy, jakoby Polską wskutek sprzeciwu ze strony Anglii zmieniła tekst własnego projektu paktu przez wyeliminowanie kwestii sankcji, zaznacza, że jeżeli wiadomość odpowiada prawdzie, w takim wypadku oznaczałoby to, że „góra porodziła mysz“. Cały projekt polski stałby się jedynie gestem pacyfistycznym, mającym na celu wprowadzenie rzesz ludzkich w błąd przez złudzenia pokojowe i ukrywanie prawdziwych winnych naprężonej sytuacji w Europie.

Min. Czechowicz przyrzekł

załatwić przychylnie żądania urzędnicze

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje

Minister skarbu p. Czechowicz przyjął wczoraj delegację funkcyjniejszych państwowych, którzy przedstawili mu postulaty urzędników w sprawie wpisów szkolnych dzieci urzędniczych i rozciągnięcia dodatku mieszkaniowego na kategorie tym dodatkiem nie objęte, a także na emerytów.

Minister Czechowicz oświadczył, że zreferuje życzliwie te postulaty na najbliższym posiedzeniu rady ministrów.

GENEWA, 9 (PAT) Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu zgromadzenia ligi narodów wygłosił dłuższe przemówienie minister Rzeszy niemieckiej — Stresemann. Na wstępie stwierdził on, że opinia niemiecka przyjęła podstawy idei pokoju, na których opiera swoje istnienie Liga Narodów. Następnie oświadczył on w imieniu Rzeszy, że popiera ona wysuwaną od początku istnienia ligi myśl uroczystego potępienia wojny.

Następnie zabrał głos delegat Polski, min. Sokal, który oświadczył, że jest w zgodzie z przedstawicielami wielkich mocarstw, o ile chodzi o złożenie prezydium zgromadzenia rezolucji, że zgromadzenie ligi narodów uznaje za istniejącą solidarną pomoc państw, tworzącą międzynarodową wspólnotę i ożywioną gorącym pragnieniem zagwarantowania powszechnego pokoju oświadczać, że wojna napastnicza nie powinna nigdy stanowić sposobu uregulowania sporów między państwami. W dalszym ciągu rezolucja taka uważać musi wojnę agresywną za zbrodnię międzynarodową i wypowiadać pogląd, że uroczyste wyrzeczenie się przez państwa wszelkiej napaści mogłoby wytworzyć atmosferę powszechnego zaufania, mogącego przyczynić się do pogłębienia prac w dziedzinie rozbrojenia.

W związku z powyższym min. Sokal przedstawił zebrany następujące oświadczenie:

1) Wszelka wojna napastnicza jest i pozostaje zbrodnią.

2) Celem uregulowania jakiegokolwiek rodzaju zatargów między państwami muszą być wyczerpane wszelkie środki pokojowe.

Zgromadzenie oświadcza, że państwa, należące do ligi narodów, mają obowiązek przyjąć powyższe dwie zasady.

2 miljardy złotych rubli chcą odebrać polscy obywatele od Sowietów

Wielki miesiąc propagandy o waloryzację i zwrot wierzytelności

(K) — Jak się dowiadujemy, organizacje wierzycieli w Polsce złożyły postępowanie przed wyjazdem jego z Warszawy, memoriał w sprawie długów polskich obywateli w Rosji.

Są to pretensje 1.600.000 obywateli o sumę 2 miliardów rubli w złocie, złożonych przed wojną w rosyjskich kasach oszczędności i w bankach w depozycie. W swoim czasie powstała dla likwidacji tych długów komisja mieszana polsko-sowiecka, która jednak nie konkretnego nie zdziałała, komisja ta została zwinięta w 1923 r. Obecnie dowiadujemy się, że działalność komisji ma być wznowiona. W związku z tem, odbyć się ma wkrótce konferencja postępowania z min. Cziczerinem, celem omówienia tych spraw.

W m. październiku organizacja centralnego związku wierzycieli zorganizuje wielki miesiąc propagandy o waloryzację i zwrot wierzytelności. W czasie tym urządzone będą w Warszawie, Lwowie, Poznaniu, Krakowie i Łodzi wielkie manifestacje uliczne.

Delegacja związku złoży specjalne memoriały prezydentowi Rzplitej, członkom rządu i poszczególnym klubom sejmowym.

Trade Uniony zerwały z Sowietami

Cała prasa angielska jest zachwycona tym krokiem

LONDYN, 8 września. (Pat.) — Obradujący w Edynburgu kongres Trade Unionów przyjął wniosek rady naczelnej, na mocy którego postanowiono zerwać stosunki z sowieckim „Prob - sojuzem“.

Za przyjęciem wniosku głosowali przedstawiciele 2.500 tysięcy głosów robotniczych, przeciwko wnioskowi zaś tylko 620.000 głosów robotniczych

LONDYN, 9 września. (ATE.) — Zerwanie stosunków angielskich związków zawodowych z Rosją sowiecką uchwalone na kongresie Trade Unionu w Edynburgu było powitane bardzo życzliwie przez prasę liberalną i konserwatywną. Organ partii pracy „Daily Herald“ pisze, iż stosunki ze związkami za-

wodowej Rosji sowieckiej mogą być nawiązane z tą chwilą, gdy komunisty ograniczą się wyłącznie do omawiania spraw związkowych

Zwyżka na bawełnę o 10 dolarów na beli

LONDYN, 9.9. — (ATE) Amerykański rynek stoi pod znakiem wielkiej zwyżki. Cena na bawełnę w ciągu wczorajszego dnia podskoczyła o 10 dol. na beli. Jedną z przyczyn tej sytuacji jest zmniejszenie wydajności plantacji bawełny, które nawiedzane były przez szkodników.

i przestaną mieszać się do wewnętrznych spraw angielskiego ruchu zawodowego. „Times“ pisze, iż angielski ruch zawodowy zyska niewątpliwie na zerwaniu z Rosją sowiecką względnie z rosyjskimi komunistami, którzy wprowadzają w życie metody, pozostające w sprzeczności z tradycjami angielskiego Trade Unionu. „Daily News“ pisze, iż robotnik angielski niema najmniejszego zamiaru urządzić we własnym kraju rewolucję na wzór sowieckiego robotnika, ponieważ wie, że taka akcja przyniosłaby w rezultacie opłakane skutki. Zerwanie z komunistami rosyjskimi oznacza, iż partja pracy jest stronictwem, działającym przy konstytucyjnych środkach walki.

Scialoja i Chamberlain

nie chcą nowych projektów „platonicznych“

GENEWA, 9 września. (Pat.) — Szwajcarska agencja telegraficzna: Po przemówieniu delegata polskiego min. Sokala, zabrał jeszcze głos delegat włoski Scialoja. Wywodził on, że polski projekt rezolucji daleki jest od posiadania tego praktycznego znaczenia, jakie mają obowiązujące postanowienia paktu ligi narodów, dotyczące zagwarantowania pokoju i zapobiegające groźbie wybuchu wojny. Zdaniem mówcy jest rzeczą niebezpieczną wysuwać coraz to nowe projekty, celem zapobieżenia wojnie, gdyż takie projekty zwykle nie mają wiążącego charakteru, wobec czego znaczenie ich jest platoniczne jedynie.

Następnie Scialoja oświadczył, że przez nierozsądne postąpienia osiągnąć można tylko to, że zniszczy się już dokonane dzieło ligi narodów.

Ostatnim słowem Scialoja przytakiwał w sposób demonstracyjny Chamberlain.

Wyścig zbrojeniowy doprowadzi do ruiny

GENEWA, 9 września. (Pat.) — Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu zgromadzenia ligi narodów prowadzono w dalszym ciągu dyskusję ogólną nad sprawozdaniem z działalności rady ligi. Belgijski minister spraw zagranicznych Vandervelde w przemówieniu swym wypowiedział się za energicznym kontynuowaniem wysiłków, zmierzających do ograniczenia zbrojeń. Wyścig zbrojeniowy — mówi minister — doprowadzić może narody w krótkim czasie do poważnych szkód, a nawet do ruiny. W końcu mówca przychylnie omówił wnioski holenderski i polski.

Dyplomowana nauczycielka
wznowiła lekcje gry fortepianowej.
WRONOWICZ
Zawadzka 21.

KOKS GAZOWY
z najlepszych gatunków węgla o bardzo niskiej zawartości popiołu, odpowiedni do centralnych ogrzewań, kuźni, domowych piecy, piecyków żelaznych i pieców kuchennych poleca z dostawą do domów
Zarząd Gazowni Miejskiej w Łodzi.
P. S. Przy odbiorze ładunków wagonowych udzielamy rabatu.

26 ofiar Atlantyku

Wszelkie zakazy lotów nie posiadałyby żadnej wartości

PARYŻ 9 września. (ATE.) — Dzienniki dzisiejsze stwierdzają, iż loty ponad Atlantykiem już poczyniły 26 ofiar. Niektóre z pism domagają się wydania surowego zakazu lotów transatlantyckich, dopóki warunki bezpieczeństwa nie poprawią się. Podobny ruch w opinii publicznej dał się zauważyć również w Anglii i w Niemczech. W Anglii sfery rządowe nie mają jednak zamiaru sprzeciwić się inicjatywie prywatnej, kępując ją nowymi przepisami i zakazami.

Wicemarszałek awiacji sir Sefton Brancker oświadczył, iż podróż przez Atlantyk w obydwu kierunkach musi być dokonana. Nie warto mówić o zakazach, ponieważ nie posiadałyby one żadnej wartości, podobnie, jak nie posiadałoby znaczenia rozporządzenie, zabraniające wdzierania się na górę Everest. Sir Sefton Brancker dodał, iż gotów założyć się, że „St. Rafael” przeleci nad Atlantykiem.

LONDYN, 9 września. (Pat.) — Byli angielski sekretarz stanu do spraw lotnictwa, lord Thomson w

wywiadzie z przedstawicielem „Evening News” na temat lotów nad Atlantykiem odpowiedział m. in.: Nie widzę bezpośredniej celowości nowych hazardowych lotów nad Atlantykiem. Loty te, dla samej tylko ambicji, będące hazardem i narażaniem życia nazwać trzeba szaleństwem. Należałoby więc zabronić zupełnie lotów nad Atlantykiem, do których nadają się tylko hydroplany, zaopatrzone bezwzględnie w radio-stacje. Najbliższa przyszłość w tym kierunku leży nie w samolotach, lecz w sterowcach.

NOWY JORK, 8 września (Pat)
Hernst, który finansował lot samolotu „Old Glory”, wyznaczył nagrodę w wysokości 25 tysięcy dolarów za odnalezienie samolotu i jego załogi.

LONDYN, 9 września. (Pat.) — Levine oświadczył, że rozpocznie lot do Ameryki, skoro tylko warunki atmosferyczne na to pozwolą. Levine zdecydowany jest dokonać lotu, mimo, że jego doradca

techniczny stanowczo mu tego odradza ze względu na spóźnioną już porę.

HONG-KONG, 9 września. (Pat)
Przybył tu samolot „Pride of Detroit”.

Katastrofa lotnicza pod Krakowem.

KRAKÓW 9.9 PAT. Onegdaj wydarzyła się tu katastrofa lotnicza, a mianowicie w drodze powrotnej z Olkusza do Krakowa samolot, którym jechał pilot por. Marjan Urbański i mechanik sierżant Gierbaczewski, z powodu uszkodzenia w aparacie musiał wylądować na nierównym terenie we wsi Babice koło Alwerni, przyczem aparat został strzaskany, a por. Urbański doznał złamania nosa i licznych obrażeń na całym ciele. Mechanik wyszedł cało.

Moskwa odwoła Gusiewa

BERLIN, 8. 9.— Otrzymało tu wiadomość z Moskwy, że czekał Gusiew, zabójca Trajkowicza, będzie w najbliższych dniach odwołany do Moskwy.

W Moskwie spodziewany jest również przyjazd przedstawiciela sowieckiego w Warszawie, Uljanowa, w celu złożenia osobistego sprawozdania o zabójstwie Trajkowicza i o jego możliwych następstwach w stosunkach polsko-sowieckich.

N. P. R. lewica przyjmie inną nazwę

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Na zebraniu warszawskiego oddziału NPR. lewicy postanowiono zmienić nazwę partji aby odróżnić się od grupy p. Popiela i Hojodyńskiego.

Pogorzeley z Kocka po pomoc u min. Składkowskiego

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Minister Składkowski przyjął wczoraj delegację miasta Kocka z burmistrzem na czele.

Delegacja prosiła ministra o pomoc dla pogorzalców.

Miasto bowiem jak przed paru dniami donosiłmsy uległo dużemu pożarowi.

Urzędniczka -- polska w biurach Ligi Narodów

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Dotychczas Polska posiada 5 miejsc wśród urzędników sekretariatu i biur ligi narodów.

Dowiedujemy się, że jeszcze jedno szóstkie miejsce otrzyma Polska. Mianowicie: p. Jadwiga Romer, urzędniczka poselstwa polskiego w Bernie została powołana na stanowisko członka komisji socjalnej w lidze narodów.

Elewatory zbożowe już buduje Warszawa

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Komisja odbudowy elewatorów, powołana przez magistrat miasta Warszawy, zaaprobowala wczoraj odnośny projekt i ma przystąpić natychmiast do prac wykonawczych.

Elewatory warszawskie pomieszczą 8 tysięcy tonn zboża, t. j. zapas potrzebny na 20 dni.



Nowe czasy — nowe metody!

Panna Kasia Mądralska używa teraz życia, bo uciążliwe pranie, które trwało dawniej cały dzień, odbywa się obecnie w ciągu kilku kwadransów.

RADION wykonywa całą pracę!

Rozpuścić Radion w zimnej wodzie, namoczona przedtem bieliznę włożyć do rozczynu i gotować 20 minut, potem płukać starannie.

Bielizna staje się czysta i śnieżnobiała

Radion nie zawiera podwójną dawką chloru ani innych składników szkodliwych.

Oszczędza bieliznę i ręce. Redukuje prace do minimum

RADION sam pierze!

Śledztwo w sprawie zabójstwa Trajkowicza przeniesie się od poniedziałku na teren Wilna

Sprawa zabójstwa w poselstwie sowieckim gmatwa się coraz więcej.

Poselstwo sowieckie zaprzecza kategorię, jakoby ktoś z poselstwa pisał do zamordowanego Trajkowicza listy.

Władze śledcze zaś otrzymują zapewnienia od świadków, że list taki był pisany i pochodził od charge d'affaires Uljanowa.

M-stwo spr. zagr. przesyła stałe poselstwu ZSSR sprawozdania z potyczkowych wyników śledztwa.

Jak nas informują, rząd Sowieków zamierza zwrócić się do rządu polskiego z żądaniem dalszego wysiedlenia rosyjskich emigrantów jako tych, co planują zamachy na przedstawicielstwo Sowieków w Polsce.

W związku z wytworzoną sytuacją projektowane są wielkie zmiany w poselstwie sowieckim.

Co do samego śledztwa dowia-

dujemy się, iż prawdopodobnie w nadchodzący poniedziałek sędzia śledczy, p. Wituński, wyjedzie do Wilna, celem przesłuchania szeregu nowych świadków, wskazanych przez zbadane dotychczas niektóre osoby.

Istnieją przypuszczenia, że zabójstwo dokonane było na tle politycznym.

W dniu dzisiejszym sędzia śledczy nie przesłuchiwał nowych świadków, badał tylko dotychczasowe wyniki śledztwa.

Dotychczasowe śledztwo wysuwa trzy hipotezy w sprawie zabójstwa Trajkowicza: a) obrony koniecznej, b) przekroczenie granic obrony koniecznej i c) możliwość zwykłego zabójstwa.

Według dotychczasowych wyników śledztwa, najwięcej prawdopodobną jest druga hipoteza: przekroczenie granic obrony koniecznej.

Rozłam wśród sjonistów Żydzi amerykańscy opuścili kongres w Bazylei

LONDYN, 9 września. (ATE.) — Na kongresie sjonistycznym w Bazylei wydarzył się konflikt między grupą sjonistów amerykańskich a pozostałymi członkami kongresu. Rabin Stefan Wiese, dowódca postępowych sjonistów amerykańskich, zgłosił wniosek, aby specjalna komisja złożona ze sjonistów amerykańskich zrewidowała politykę mandatową Anglii. Wniosek

ten upadł większością głosów, wobec czego rabin Wiese wraz ze swymi sympatykami opuścił kongres. Zatarł ten uważany jest jako posunięcie finansjery amerykańskiej, która dąży do zrewidowania politycznej sytuacji Palestyny, pragnąc w ten sposób skomercjalizować nadany żydom mandat w Palestynie.

Skarb odpowiada za przesyłki Doniosłe dekry nabrały mocy ustaw

Warsz. koresp. (St. Gr.) telef.: W dzisiejszym „Dzienniku Ustaw” ukazały się 2 doniosłe dekry z mocą ustaw. Pierwszy dekret ustala przenoszenie ludności i mienia z terenów zagrożonych.

Przymusowe wycofanie zarządzą ma minister spraw wojskowych ewentualnie naczelny wódz. Przy mobilizacji — rada ministrów, na wniosek min. spr. wojsk., uchwaliła, że ludność musi być wycofana z niebezpieczności, objętych bezpośrednio działaniami wojennymi.

Wreszcie drugie rozporządzenie wprowadza dawno upragnioną przez sfery handlowe odpowiedzialność skarbu za przesyłki pocztowe i telegraficzne.

Skarb państwa odpowiadać będzie odtąd za: 1) polecane listy, /sty i paczki z podaniem wartości i 3) kwoty przesłane pocztą, telegraficznie, lub na rachunek PKO i t. d.

Za zaginione przesyłki listowe bez względu na istotną wartość wypłacać będzie skarb 50-krotną należność za polecenie.

Feljetonista prawiwcowy znieważony Porwany, zawieszony do lasu, i wrzucony do dołu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiedujemy się że jeden z feljetonistów prasy prawiwcowej P. Mostowicz, piszący w „Rzeczypospolitej” pod pseudonimem C. H. Rzan późnym wieczorem z czwartku na piątek został schwytany przez nieznanych ludzi przy ul. Grójeckiej, zawieszony do lasu konstancjańskiego pod Warszawą i wrzucony do dołu.

P. Mostowicz w czasie drogi i w dole podobno był znieważany czynnie, przytem wypominano mu ostatnie feljetony.

Nad ranem dopiero p. Mostowicz dostał furmankę, którą o 5 popoł. powrócił do Warszawy.

Zameldował o zajściu władzom, które wszczęły natychmiast dochodzenie.

Tragiczny wypadek na statku „Belweder” Tajemniczy pasażer wpadłszy do wody dostał się pod koła maszyny

Z Warszawy donoszą:

Nocy wczorajszej pasażerowie i załoga parostatku „Belweder”, na leżącego do tow. żeglugi parowej pod firmą „Frydman”, byli świadkami tragicznej śmierci jednego z pasażerów.

W Kozienicach wsiadł na pokład jakiś jegomość, lat około 24. Za nim wniesiono z przystani 15 koszy naładowanych owocami.

Tajemniczy pasażer wyciągnął z kieszeni butelkę wódki i wyprowadził ją do dna.

Gdy statek ruszył, nowy pasażer wyciągnął się na jawce na dolnym pokładzie i wkrótce zasnął.

Gdy statek dopływał do przystani w Górze Kalwarji, osobnik o-

budził się, wstał i przeszedł się po pokładzie.

Nagle zrobiło mu się niedobrze. Podbiegł do barjery i wychylił się za burtę. W tej samej chwili straciwszy równowagę — runął do wody. Współpasażerowie, świadkowie tego wypadku, podnieśli alarm.

Rozległa się komenda. Statek stanął.

Spuszczono łódź ratunkową. Poszukiwania przy świetle reflektorów trwały godzinę. Bez wyniku.

Przypuszczalnie tajemniczy pasażer, wpadłszy do wody, dostał się pod koła statku, które go zabiły.

Zwłok nie wydobyto. Dochodzenie prowadzi policja.

Aparat wyborczy już gotowy

199 przewodniczących i 995 członków urzędować będzie w lokalach obwodowych Komisji wyborczych

Odezwa wyborcza P.P.S.

W dniu wczorajszym polska partia socjalistyczna wydała drugą z kolei odezwę wyborczą, skierowaną w swej treści przeciwko NPR. Odezwa zarzuca wspomnianemu stronnictwu, nielojalność i demagogię w usiłowaniu pozyskania sobie głosów wyborczych.

Jednocześnie jak się dowiadujemy, PPS, pierwszy swój wiec wyborczy urządza dopiero w dniu 20 b. m. a to celem rozwinięcia agitacji w samym przededniu wyborów.

Co robią monarchiści?

W związku z wiadomością, jaka ukazała się w lokalnych dziennikach o organizacji monarchistycznej wszechstanowej, jakoby organizacja „O. M. W.” miejscowa wydała „tożkaz” swym członkom, aby głosowali na listę narodową, do wiadujemy się, że ponieważ do chwili obecnej nie jest zdecydowana sprawa ostatecznego ustosunkowania się organizacji monarchistycznej do wyborów samorządowych w Łodzi, przeto wszelkie ukazujące się od pewnego czasu w prasie łódzkiej wiadomości na ten temat są cokolwiek przedwczesne. Jak nam komunikują, kwestja udziału „M. O. W.” w wyborach samorządowych w Łodzi zdecydowana została, a o rodzaju decyzji M. O. W. nie omieszka powiadomić opinii publicznej specjalnym komunikatem.

Wybory do rady miejskiej

w Tomaszowie Mazowieckim odbędą się 23 października

W dniu 8 b. mies. odbyła się w urzędzie wojewódzkim pod przewodnictwem p. wicewojewody Lewickiego konferencja w sprawie wyborów do rady miejskiej w Tomaszowie Mazowieckim.

W konferencji brali udział: komendant wojewódzki P. P., naczelnik wydziału bezp. publicznego, radca wojewódzki Muszyński i wiceprezydent m. Tomaszowa, dr. Frucht.

Po przyjęciu szeregu uchwał, szczególnie dotyczących spisów wyborców, ustalono termin wyborów na dzień 23 października r. b.

Unieważnienie wyborów do rady miejskiej miasta Główna

W dniu 6 września r. b. unieważnił wojewoda łódzki wybory do rady miejskiej w Głownie, pow. brzezińskiego, jak zostało bowiem stwierdzone, zwolennicy listy nr. 2 przekupywali w czasie wyborów wyborców, stosowali względem ich terror, a w lokalu wyborczym w dzień danych wyborów uprawiano niedozwoloną agitację.

Pan wojewoda polecił staroście w Brzezinach zarządzić bezzwłoczne przeprowadzenie nowych wyborów.

Poszukiuje pokoju

umeblowanego w śródmieściu z niekrepującym wejściem.

Oferty z podaniem ceny sub. do adm. „Głosu Polskiego” pod „Zet”.

W dniu wczorajszym w godzinach wieczorowych odbyło się w lokalu głównej komisji wyborczej w magistracie, posiedzenie tejże komisji pod przewodnictwem sędziego-komisarza Zaborowskiego.

Na porządku dziennym posiedzenia znalazły się sprawy związane z dokooptowaniem członków do 199 obwodowych komisji wyborczych.

Jak wiadomo na poprzednim posiedzeniu głównej komisji wyborczej dokonano wyboru przewodniczących owych 199 komisji obwodowych. Otóż, w myśl nowego regulaminu wyborczego każda z obwodowych komisji składać się musi prócz przewodniczącego z mężów zaufania każdej ze zgłoszonych list do wyborów do rady miejskiej, z 5 członków wybranych przez główną komisję, z których dwóch deleguje sama komisja, dwóch magistrat łódzki wreszcie jednego urząd wojewódzki.

Po dłuższej dyskusji nad przedłożonymi przez każdą ze stron spisami kandydatów, ustalono nazwiska 995 członków obwodowych komisji wyborczych.

Po skutecznieniu powyższych czynności główna komisja poddała szczegółowemu omówieniu kompetencje członków obwodowych komisji. Od dnia 16 września b. r. począwszy będą oni za specjalnym wynagrodzeniem urzędować w lokalach biur wyborczych, gdzie przysięgą nad realizowaniem tychże reklamacji w myśl przepisów regulaminu.

Następnie rozpatrywano dalsze momenty, na które główna komisja zmuszoną będzie zwrócić uwagę, przy kontroli list wyborców, przyczem podkreślono konieczność prowadzenia techniki wyborczej w ten sposób, aby stała na wysokości zadania, nie wywołując żadnych sarkania, ze strony wyborców.

W tym celu główna komisja wyborcza postanowiła zwołać zebranie informacyjne członków komisji obwodowych, na którym sędzia-komisarz Zaborowski zapozna ich z obowiązkami i pracami należącymi w myśl regulaminu wyborczego do ich kompetencji.

Posiedzenie zamknięto późną nocą.

Akcja wyborcza żydów

Tymczasem zarysowuje się 6 list

W niedzielę odbędzie się pierwszy wiec wyborczy, urządzony staraniem komitetu wyborczego, żydowskiego bloku gospodarczego. Wiek odbędzie się w sali angielskiej.

Mówcy wygłoszą referaty o zadaniach samorządu miejskiego względem sfer gospodarczych miasta, oraz uzasadnią pogląd, utrzymujący, że na terenie polityki komunalnej, powinny w pierwszym

rzędzie być wzięte pod uwagę zagadnienia gospodarcze.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w naszym mieście cały szereg wieców wyborczych, urządzonych staraniem komitetów wyborczych „Poalej - Sjon” lewicy i prawicy, „Bundu” i komitetu robotników ortodoksońskich.

Blok sjonistyczny obradować będzie jutro.

Rokosz Kobiet na Chojnach

Zamiast dowodu osobistego, posterunkowy dostał warzachwią po głowie

W dniu onegdajszym na Chojnach, gdy jeden z posterunkowych obchodził ulicę Sosnowską spostrzegł jakąś kobietę, która przed domem wylewała pomyje.

Gdy posterunkowy zażądał wylegitymowania się jej celem sporządzenia protokołu, kobieta odmówiła okazania dowodu i wyjawienia swego nazwiska. Wobec tego posterunkowy ujął opierającą się kobietę za rękę celem doprowadzenia jej do komisariatu. W tej chwili jednak spoikał się z silnym oporem. Po chwili na krzyk kobiety wybiegła z mieszkania córka jej i drewnianą łyżką t. zw. „warzachwią” zaczęła posterunkowego bić po głowie. Gdy posterunkowy wyrwał z rąk jej warzachew

ta zaczęła krzyczeć, zwolując w ten sposób wszystkie kobiety znajdujące się w okolicy, które w liczbie około 50 usiłowały rzucić się na posterunkowego i wydrzeć kumską swą z jego rąk.

Nie doszło jednak do tego, posterunkowy bowiem widząc na co się zanosi przy pomocy sygnału gwizdkiem wezwał do pomocy 2 posterunkowych.

Oprócz kilku kobiet, które były przewodniczkami tłumu, aresztowano również matkę i córkę, które głównie przyczyniły się do ekscesu.

Aresztowanymi okazały się 53-letnia Marjanna Lewandowska i córka jej 28-letnia Józefa.

Uwięzienie właściciela nieruchomości za antysanitarny stan posesji

Jak już donosiliśmy w swoim czasie, na skutek stwierdzenia przez ministra spraw wewnętrznych gen. Sławoj - Składkowskiego, że lwią część nieruchomości w naszym mieście znajduje się w okropnym antysanitarnym stanie, polecił on komisarzowi rządu p. Łyżkiewiczowi, wydać rozporządzenie do właścicieli nieruchomości, aby w ciągu krótkiego czasu doprowadzili swe posesje do porządku.

W myśl tego polecenia komisarz rządu zarządził, aby do dnia 31 lipca r. b. właściciele nieruchomości przeprowadzili gruntowny remont swych posesji. Ostatnio przeprowadził osobiście rewizję nieruchomości komendant policji p. insp. Niedzielski, który zarządził spisanie szeregu protokołów za niepodporządkowanie się właścicieli nieruchomości rozporządzeniu.

Między innymi dokonano rewizji w domu, przy ul. Kamiennej nr. 2, gdzie stwierdzono antysanitarny stan. Mimo, iż policja kilkakrotnie wezwała właściciela nieruchomości p. Stiffa do uporządkowania domu, ten ostatni wezwania to zlekceważył, wskutek czego komisarjat rządu skazał go w drodze administracyjnej na 3 dni bezwzględny areszt.

Od decyzji tej p. Stiff apelował do urzędu wojewódzkiego, który jednakże apelację odrzucił, zatwierdzając wyrok I instancji. Obecnie w związku z uprawomocnieniem się wyroku, w dniu wczorajszym p. Stiffa osadzono w areszcie urzędu śledczego. Jak się dowiadujemy, w dniach najbliższych wydział karny komisariatu rządu rozpatrzy jeszcze cały szereg podobnych spraw.

Ani P.O.W. ani Legjoniści

nie pójdą z „naprawiaczami”

Strzelcy nie mogą być wciągnięci do akcji politycznej

Z dobrze poinformowanego źródła dowiadujemy się, że ani POW, ani związek legjonistów nie zgłosili swego akcesu do komitetu wyborczego Związku Naprawy Rzplitej.

Co się tyczy związku strzeleckiego, to komendant jego, p. Andrzejak oświadczył, że „Strzelec” jako organizacja apolityczna nie może być wciągnięty do kampanii grup politycznych, niezależnie od tego, czy będzie to sanacja, czy kłmny.

Członkiem związku dano wolną rękę przy obecnych wyborach.

Rzeka Łódka wylała

Najwięcej ucierpiały Chojny

W dniu onegdajszym mieszkańcy Chojen zaobserwowali, że woda w rzece Łódce zwanej przez nich „czarną rzekę” przybiera.

Mianowicie głębokość wody w rzece Łódce, która dotychczas nie przekraczała jednego metra, obecnie wynosi około dwóch metrów.

W dniu wczorajszym wąskie i płytkie koryto rzeki nie zdołało pomieścić większej ilości wody, tak że rzeka zaczęła wylewać.

Woda rozlała się na przestrzeni około 1 km., utrudniając mieszkańcom przedostanie się do miasta.

Wylew ten specjalnie odczuwają robotnicy zamieszkali na Chojnach, a pracujący w mieście, którzy zwykle do pracy szli brzegiem rzeki.

Most drewniany, znajdujący się na Łódzce pod Chojnami jest zagrożony, gdyż wartko płynąca woda podmywa słupy.

W niektórych miejscach woda wlewa się do mieszkań, znajdujących się nad brzegiem rzeki. Mieszkańcy sami zapobiegają temu, usypując koło domów niewielkie wały gliniane.

Wylew rzeki Łódki gromadzi nad brzegiem licznych przybyszów z miasta, którzy z ciekawością oglądają ten niecodzienny bądź co bądź dla nich widok.

Na cudzym placu

wybudowano czteropiętrowy dom

Ciekawy w swoim rodzaju wy-padek wykryty został wczoraj w naszym mieście.

Otóż, przy zbiegu ulic Tramwajowej i prez. Narutowicza wybudowano w b. roku na placu należącym do niejakiego Kaliny czteropiętrowy budynek mieszkalny. Roboty budowlane wykonało przedsiębiorstwo Izraela Tyllera. Finansowanie tych robót odbywało się w identyczny sposób, jak to się czyni p zy budowie innych gmachów ostatnio już utartym zwyczajem.

Zaciągnięto pożyczkę w Banku Gospodarstwa Krajowego, a następnie oddano w n-jem mieszkania za dość wygórowane komornie. Wszystko poszłoby normalnym trybem, gdyby nie wczorajsze nagłe sensacyjne odkrycie, że ów 4-piętrowy dom wybudowany został na obcym placu.

Palestyny do Łodzi p. Ab am Tenenbaum, właściciel posesji przy ul. Piotrkowskiej 38. P. Tenenbaum jest jednym ze spadkobierców spadku swego, który pozostawił w spadku potomstwu liczne place i budynki.

Wczoraj p. Tenenbaum wybrał się na ul. Tramwajową, aby obejrzeć jeden z placów, jaki otrzymał w spadku. Miast pustego placu, oczom jego przedstawił się piękny czteropiętrowy budynek.

Pan Tenenbaum wszczął niezwłocznie dochodzenie, i ustalił, że p. Tyller wybudował budynek omyłkowo na terytorjum, należącym od 50 lat do rodziny Tenenbaumów. Omyłka tą stała się powodem ostrego zatargu pomiędzy p. Tyllerem a Tenenbaumem, który sprawę skierował do łódzkiego sądu okręgowego, domagając się odszkodowania.

Zarząd Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Opieki Nad Sierotami

Zaprasza na uroczystość otwarcia **nowowynbudowanej sypialni oraz Trzechlecia istnienia Sanatorium „ROZALINA”** w Kałach, jaka się odbędzie w **Niedzielę dnia 11-go września o godz. 3 i pół po poł.**

Odjazd z Rynku Bałuckiego punktualnie o godzinie 3 m. 15 po południu specjalnie zamówionym w obie strony tramwajem Aleksandrowskim. 6784-1

PIĘKNE PANIE!

Zawiadamiam, że po kompletnem odświeżeniu znów mogę służyć pierwszorzędniemi siłami!

Polecam się łaskawym względom

A. SZNAJDER
Piotrkowska 76 tel. 29-33

UWAGA: p. Feliks powrócił, p. Żenia przeszła z firmy Szwarz i Jabłoński.

Szkoła Muzyczna PAULINY BERLINOWEJ
Narutowicza 47, m. 16.

Zapisy uczniów i uczenie przyjmuje Kancelarja szkoły od 15-go września w godz. 11-12 rano i 4-6 pp. 6692-2

Kasyno Sopoty

Otwarte cały rok
Roulette-Baccara

INFORMACJE:
Warszawa Tel. 157-31
RÓWNIEŻ KASYNO SOPOTY.

Starszy felczer
I. Sender
Pomorska № 14, tel. 62-83

który pracował w szpitalu im. małż. Poznańskich przez lat 14, wykonywał wszelkiego rodzaju czynności felcerskie zastawane przez p.p. lekarzy. Nadmieniam, że odległość nie odgręwa dla mnie żadnej roli.

Kino Spół. Prac. Państw.
Sienkiewicza 40.

UWAGA: Kino i Kasyno w ogrodzie.

Od wtorku dnia 6 września do poniedziałku włącznie
Wspaniały atut kinematografii!

Uprogu sypialni

Niesamowita walka dwojga niedobrych serc w 10 aktach.

W rolach głównych uroczą i czarującą **Sili Damita** oraz słynny — znakomity **Werner Krauss i E. Morena**

ANONSI! Następnym programem: **„Tragedia małżeńska”**

Powiększona orkiestra.
Przedostatni seans w ogrodzie o godz. 7,30 i 9,30 wiecz.

Początek w dni powszednie o godz. 5,30 po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 5-ej po poł.

Miejski Kinematograf Oświatowy
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).
Dojazd tramwajami 16 i 10.

Od poniedziałku 5 września 1927 r.
Początek seansów dla dorosł. codz. o g. 18,45 i 20,45 (w soboty i niedziele o g. 16,45, 18,45 i 20,45).
Początek seansów dla młodzieży codz. o godz. 15 i 17 (w soboty i niedziele o godz. 15 i 15 p.p.)

Ostatnie dni Pompei

Monumentalny film w 14 aktach po dług słynnej powieści E. L. Bulwera
W rolach głównych: Marja Korda, Bernard Goetzke i Mihal Varkonyi

Następny program **NĘDZNICY**

W oczekiwaniach kina codziennie do godz. 22 audycje radijofoniczne.

Ceny miejsc dla młodzieży: 1-25, 11-20, III-10 gr.
Ceny miejsc dla dorosłych: 1-70, 11-60, III-30.

KOMPLET HEBRAJSKI
dla dzieci od lat 3 do 6-ciu
otwarty zostaje dn. **15 września r. b.**

Dr. Wiktorja Spektor
Piotrkowska 107, telefon 36-10.

Do akt. № 1427-1927 r.
OGłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza № 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 22 września 1927 r., od 10 r. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 55 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do firmy „B-cia A. i N. Fajlowicz” i składających się z 20 sztuk flaneli, oszacowanych na sumę zł 90.—

Łódź, d. 7.IX. 27 r.
Komornik: Jan Rzymowski

Doktor P. KLINGER
Piotrkowska 51
II p. front
Choroby weneryczne i choroby skóry i włosów
Przyjmuje od 9-12 i 4-8
Dla Pań od 4-6

PRACA.

Towarzystwo Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żydowskich w Łodzi, ul. Wólczańska 21

Zawiadamia niniejszym, że przyjmuje zapisy na:

- 1) króci i szycie sukien, oraz konfekcje dziecięca.
- 2) haft ręczny i kolorowy oraz roboty ręczne, wchodzące w zakres sztuki stosowanej.
- 3) modniarstwo: kapelusze, torebki fantazyjne i abażury.
- 4) manicure.

Sekretarjat przyjmuje zapisy i udziela informacji od 10-12 przed południem 6515-3

Towarzystwo Szerzenia Pracy Zawodowej i Rolnej wśród Żydów „ORT”

zawiadamia, iż uruchomione zostały następujące działy, na które i nadal przyjmowane są zapisy uczniów i uczenie.

- 1) szycie i krój białej, 2) haft ręczny i maszynowy, 3) manicure, 4) wyrób sweatrów, 5) tkactwo mechaniczne, 6) koszykarstwo, 7) krój dla krawców męskich, 8) krój dla krawców damskich.

Wkrótce będzie uruchomiony dział pończosznicy i wyrób rękawiczek, a o czasie przyjęcia zapisów na ten dział nastąpi oddzielne ogłoszenia.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja, ul. Wólczańska L. 27. 6755-2

POLSKA LINJA LOTNICZA

Odłot z Łodzi do Warszawy g. 9.
„ z Warszawy do Łodzi g. 15

Przewóz 1 kg. towarów między Łodzią a Warszawą kosztuje za ledwie 50 groszy, do Lwowa, Krakowa lub Gdańska Zi. 1.—, do Wiednia Zi. 1.50.

Towar wysłany samolotem tego samego dnia przybywa na miejsce przeznaczenia.

Informacje w Łodzi
Piotrkowska 67,
tel. 311, Lotnisko 26-51

Tarby lakiery i przybory malarckie
ALEKS. MILLER:SKA
Łódź, Przejazd 4

Lekarz-dentysta Tadeusz Babad
Nawrot 1a. Tel. 25-22.

KUNEROL
gwarantowanie czysty
TŁUSZCZ JADALNY
z orzechów kokosowych. 6802-3

OGŁOSZENIA DROBNE.

DONIESIENIA ROZM.

WAŻNE DLA PANI
Znana nauczycielka haftu i rusunków, p. Marja Kaplan-Kop, wróciła i przyjmuje zamówienia. 6-go Sierpnia (Benedykta) № 10, m. 54 6774-5

KTORA
Pani zechciałaby z niemką korespondować w języku angielskim, celem wzajemnego ćwiczenia. — Of. sub. „Angielska korespondencja” — przyjmuje „Głos Polski”. 6728-5

DYWANY
reperują. Tkalnia sztuczna. Piotrkowska 92. 6745-7

RZECZOZNAWCA
z wyższem wykształceniem — kontrol. syndyk. przemysł. — wykonywuje wszelkie czynności buchalteryjne, bilansowe i rewizyjne oraz naucza w tym zakresie. Zaprowadza i prowadzi księgi ewentualnie z tem, że wyucza jednocześnie w ciągu kilku tygodni prowadzenia ich przez wskazaną mu osobę, gwarantując przytem zupełną samodzielność. Informacje tylko w piątki, soboty i niedziele od 6-3 wiecz. Piotrkowska 185. 1 p. 6508-1

SKROMNA
panna lat 26 pragnie poznać starszego pana o dobrym sercu. Oferty do adm. „Głosu” dla „Niezależnej”. 6812-1

NAUKA I WYCHOWANIE

INSTYTUT
jęz. nowożytnych i łaciny A. Kretschmerowej i A. Liebichówny, Wólczańska 123. — Kurs jęz. ang. grupa I rozpocznie się dnia 12 września o godz. 7 mej wieczorem. 6814-2

UDZIELAM
lekcji języka polskiego, gramatyka, konwersacja i literatura. Oferty pod „Gruntownie” 6787-2

KUPNO I SPRZEDAŻ

KUPIĘ
maszynę do pisania w dobrym stanie. Pabjanice, Warszawska 33, Telefon 140. A. Hilebrant. 6795-3

DO SPRZEDANIA:
maszyny do szycia i szteperska, 1 dwuigłowa odstęp 5 mjm. Wólczańska 89 u gospodarza, obejrzeć można w każdej porze. 6786-3

SKLEP
w centrum miasta do sprzedania. Oferty pod „Centrum” do „Głosu Polsk.” 6740-4

SZPULMASZYNE
dla cewek pończosznarskich, używana kupię. Wiadomość: Radwańska 14. 6798-2

:: GIEŁDA PRACY ::

POSZUKUJE
jakiegokolwiek pracy ewent. możnego lu gońca za skromnem wynagrodzeniem. Umieć czytać i pisać. Posiadam dobre świadectwa z kilkoletniej pracy. Jestem kawalerem w wieku lat 24. Stanisław Błaszczyk, Rokicińska 19. 6745

POTRZEBNA
inteligentna kelnerka. Główna 49. Cuk. „Palermo” 6810-1

LOKALE I MIESZKANIA

POKOJ
kawalerski z niekrepującym wejściem wolny. Przejazd 49, m. 6. 6737-2

PRZYJMĘ
na mieszkanie dwóch panów inteligentnych. Ceglarniana 86, m. 10. 6500-1

PENSJONAT
Anny Michelson podaje do wiadomości, że są wolne pokoje. Informacje telefoniczne: Otwock 68. 6504-3

ZAGUB. DOKUMENTY

JAN WITKOWSKI
zam. Niska 6 zgubił legitymację P. U. P. P. 6799-1

ZGUBIONO
książeczkę wojskową wyd. przez P. K. U. Łódź—Powiat oraz kartę mobilizacyjną na nazwisko Limiera Stanisław. 6806-5

Lokal
frontowy, sklep, przy ul. Piotrkowskiej w śródmieściu
od zaraz poszukiwany.
Oferty sub. „Gołówka” do adm. „Gł. Polskiego”.

Prenumerata
miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7,20.

Ogłoszenie za wiersz milimetry 1 szpaltowy
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 50 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zlot. — Ogłoszenia zamieszkiwane obliczane są o 50 proc. zniżką i z ograniczonym o 100 procent drożej

Kredaktor: **Gustaw Wassercug.**
„Wydawnictwo Powszechne” sp. z ogr. odp.
W drukarni „Głosu Polskiego” Piotrkowska 86